22 – São Paulo, 124 (238) Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 20 de dezembro de 2014

Sumário
Este caderno, com 36 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

  Atos
ATO Nº 57, DE 2014
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais, NOMEIA, para os

fins do disposto no § 3º do artigo 13 da Constituição do Estado

e no artigo 33-A da XIV Consolidação do Regimento Interno,

os seguintes Parlamentares para, juntamente com o 1º e o 2º

Secretários da Mesa e este Presidente, comporem a Comissão

Representativa da Assembleia Legislativa:

• Deputado Barros Munhoz - PSDB

• Deputado Cauê Macris - PSDB

• Deputado João Paulo Rillo - PT

• Deputado Beto Tricoli - PV

• Deputado Carlos Cezar - PSB

• Deputado Jorge Caruso - PMDB

• Deputado José Bittencourt - PSD

• Deputado Estevam Galvão - DEM

• Deputado Campos Machado - PTB

• Deputado Antonio Salim Curiati - PP

Assembleia Legislativa, em 18 de dezembro de 2014

a) Samuel Moreira - Presidente

 Expediente
19 DE DEZEMBRO DE 2014
187ª SESSÃO ORDINÁRIA

  OFÍCIOS

RESENHA DOS TRABALHOS REALIZADOS
EM 2014
(artigo 14, inciso I, alínea “d”, da XIV Consolidação do

Regimento Interno)

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS
DE 1º DE FEVEREIRO A 19 DE DEZEMBRO DE 2014

PROPOSIÇÕES QUANTIDADE

PROJETOS DE LEI 1.439

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR 51

PROJETOS DE RESOLUÇÃO 19

PROPOSTAS DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO 8

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO 12

MOÇÕES 105

INDICAÇÕES 2.432

REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO 271

REQUERIMENTOS DIVERSOS 2.708

EMENDAS 12.880

TOTAL 19.925

PROPOSIÇÕES DELIBERADAS PELO PLENÁRIO
DE 1º DE FEVEREIRO A 19 DE DEZEMBRO DE 2014

PROPOSIÇÕES QUANTIDADE

PROJETOS DE LEI APROVADOS 111

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR APROVADOS 29

PROPOSTAS DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO APROVADAS 0

PROJETOS DE RESOLUÇÃO APROVADOS 7

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO APROVADOS 2

MOÇÕES APROVADAS 1

REQUERIMENTOS APROVADOS 123

VETOS MANTIDOS 0

VETOS REJEITADOS 18

TOTAL 291

SESSÕES REALIZADAS PELO PLENÁRIO
DE 1º DE FEVEREIRO A 19 DE DEZEMBRO DE 2014

SESSÕES QUANTIDADE

SESSÕES ORDINÁRIAS 187

SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS 72

SESSÕES SOLENES 54

SESSÃO INAUGURAL 1

TOTAL 314

PARECERES PROLATADOS PELAS COMISSÕES
DE 1º DE FEVEREIRO A 19 DE DEZEMBRO DE 2014

PROPOSIÇÕES QUANTIDADE

PROJETOS DE LEI 1.686

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR 26

PROJETOS DE RESOLUÇÃO 14

PROPOSTAS DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO 0

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO 10

PROCESSOS 115

MOÇÕES 103

TOTAL 1.954

REUNIÕES E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS REALIZADAS
PELAS COMISSÕES DE 1º DE FEVEREIRO A 19 DE DEZEMBRO DE 2014

REUNIÕES E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS QUANTIDADE

REUNIÕES ORDINÁRIAS 97

REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS 58

REUNIÕES CONJUNTAS 99

REUNIÕES ESPECIAIS 1

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS (LOA / LDO) 21

TOTAL 276

 OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS

Nº 998/2014, de Mococa, encaminha cópia da Moção

445/2014, de autoria dos Vereadores Eduardo Antônio Baisi,

Renato Gonçalves da Fonseca e Sérgio Roberto de Souza, junta-

do ao PLC 12/14, Rel. nº 555791/2014

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Nº 2664/2014, comunica celebração de Acordo de Coope-

ração com o Estado de São Paulo, Rel. nº 555792/2014

DIVERSOS

Nº 603/2014, CDHU, encaminha as inclusas relações relati-

vas aos convênios e termos aditivos de convênios firmados por

esta Companhia, Rel. nº 555793/2014

SECRETARIAS DE ESTADO

Nº 2077/2014, de Esporte, Lazer e Juventude, encaminha o

2º Termo de Aditamento celebrado entre o Estado de São Paulo,

por esta Secretaria e Prefeitura Municipal de Bento de Abreu

nos termos do Decreto nº 52.418/2007, Rel. nº 555787/2014

Nº 1062/2014, da Cultura, encaminha Relatório Trimestral

de Atividades da Comissão de Avaliação da Execução dos Con-

tratos de Gestão referente ao 1º Trimestre de 2014, juntado ao

PLC 03/98, Rel. nº 555789/2014

Nº 1061/2014, da Cultura, encaminha Relatório Trimestral

de Atividades da Comissão de Avaliação da Execução dos Con-

tratos de Gestão referente ao 2º Trimestre de 2014, juntado ao

PLC 03/98, Rel. nº 555790/2014

 ERRATA
ALO56168, da Educação – FDE, encaminha ofícios de

nºs: 56168 a 70506, todos de 2014, (excetuando-se os de

nºs: 57287, 57288, 57296, 57297, 57299, 57468 a 57471,

61830, 61832 e 63596 todos de 2014); comunicando a libe-

ração de recursos financeiros para programas do FDE. Rel. nº

047752/2014.
(Republicado por ter saído com incorreções no DAL de

04/12/2014).

 OFÍCIO
MEMORANDO N° 32/14
Senhor Presidente,
Nos termos do artigo 78 da XIV Consolidação do Regimen-

to Interno, indico à Mesa, por intermédio de Vossa Excelência, o
Deputado Rafael Silva, para exercer como Líder da Bancada do
Partido Democrático Trabalhista (PDT), a partir de 01 de Janeiro
de 2015, nesta 17ª Legislatura.

Sala das Sessões, em 18-12-2014
a) Olimpio Gomes
a) Rafael Silva

 OFÍCIO
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO
E DAS QUESTÕES SOCIAIS.
São Paulo, 18 de dezembro de 2014
Ofício CDD nº 158/2014
Senhor Presidente
Sirvo-me do presente para comunicar a Vossa Excelência

que a Subcomissão de Estudos da Violência, aprovada previa-
mente na Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana,
da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais, e ins-
talada no dia 21 de maio de 2014, conforme comunicado no
Ofício CDD 049/2014, realizará reuniões no período do recesso
parlamentar em janeiro de 2015.

Comunico ainda que, através de um convênio com 0 Minis-
tério da Justiça, receberemos a consultoria técnica do Sr. José
de Jesus Filho e da Sra. Maria Pia Guerra, ambos consultores da
Comissão de Anistia do Ministério da Justiça.

Sendo o que se apresenta, reitero a Vossa Excelência pro-
testos de estima e consideração.

DEPUTADO ADRIANO DIOGO
Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa

Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais
A Sua Excelência o Senhor
Deputado SAMUEL MOREIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo

 OFÍCIO
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
TELEFONIA MÓVEL
São Paulo, 17 de dezembro de 2014
Of. CPI Telefonia Móvel n.º 007/2014
Senhor Presidente,
Comunico a Vossa Excelência que, em reunião realizada

nesta data, foi deliberado, nos termos do artigo 34-8, inciso IX,
§ 2° da XIV Consolidação do Regimento Interno, o funciona-
mento, durante o recesso parlamentar, desta Comissão Parla-
mentar de Inquérito constituída pelo Ato nº 53, de 2014, com a
finalidade de "investigar os serviços prestados pelas empresas
de telefonia móvel no Estado de São Paulo".

Reitero a Vossa Excelência, votos de estima e consideração.
ORLANDO MORANDO
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito
Excelentíssimo Senhor
Deputado SAMUEL MOREIRA
MD Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de

São Paulo

 OFÍCIO
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA USP
E OUTRAS UNIVERSIDADES
São Paulo, 17 de dezembro de 2014
Of. CPI da USP e outras Universidades n.º 003/2014
Senhor Presidente,
Na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar

de Inquérito constituída pelo Ato nº 56, de 2014, sirvo-me do
presente para comunicar a Vossa Excelência que, em reunião
realizada no dia de hoje, esta CPI, com base no § 2° do artigo
34B, da XIV Consolidação do Regimento Interno, aprovou a con-
vocação de reuniões durante o recesso parlamentar conforme
requerimento nº 01 de 2014 de autoria deste Deputado (anexo).

Leis Ordinárias
LEI Nº 15.625, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
(Projeto de lei nº 473, de 2008,

da Deputada Ana Perugini - PT)

Altera a Lei nº 10.765, de 2001, que cria o Índice Paulista

de Responsabilidade Social - IPRS, definindo mecanismo

de apoio aos Municípios que figurarem nas últimas

classificações.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo, nos termos do artigo 28, § 8º, da Constituição do

Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - O artigo 3º da Lei nº 10.765, de 19 de fevereiro

de 2001, que cria o Índice Paulista de Responsabilidade Social

(IPRS), fica adicionado do seguinte parágrafo único:

"Artigo 3º - (...).

Parágrafo único - Os Municípios que obtiverem as 10 (dez)

últimas posições na classificação do IPRS, segundo os indicado-

res adotados, serão priorizados, podendo receber apoio técnico,

financeiro e de infraestrutura, nas mesmas áreas de que dispõe

o §1º do artigo 1º." (NR)

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei

correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 19 de

dezembro de 2014.

a) SAMUEL MOREIRA - Presidente

Publicada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Esta-

do de São Paulo, aos 19 de dezembro de 2014.

a) ROBERTA AGUILAR DOS SANTOS CLEMENTE - Secretária

Geral Parlamentar em exercício

 LEI Nº 15.626, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
(Projeto de lei nº 542, de 2013,

do Deputado José Zico Prado - PT)

Torna obrigatória a presença de farmacêutico responsável

técnico nos quadros das empresas transportadoras de

medicamentos e de insumos farmacêuticos.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo, nos termos do artigo 28, § 8º, da Constituição do

Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - É obrigatória a presença de farmacêutico res-

ponsável técnico habilitado nos quadros das empresas que

realizam o transporte terrestre, ferroviário, aéreo e fluvial de

medicamentos e insumos farmacêuticos.

§ 1º - A obrigatoriedade prevista no "caput" deste artigo

se estende à matriz e às filiais das empresas situadas no Estado

de São Paulo.

§ 2º - O profissional a que se refere este artigo deverá estar

regularmente inscrito no Conselho Regional de Farmácia do

Estado de São Paulo (CRF-SP).

Artigo 2º - As empresas que descumprirem a exigência

contida no artigo 1º ficarão sujeitas às sanções previstas em lei.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 19 de

dezembro de 2014.

a) SAMUEL MOREIRA - Presidente

Publicada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Esta-

do de São Paulo, aos 19 de dezembro de 2014.

a) ROBERTA AGUILAR DOS SANTOS CLEMENTE - Secretária

Geral Parlamentar em exercício

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLEIA............................................................................................................................... 1
LEIS ORDINÁRIAS .............................................................................................................................................. 22
ATOS .................................................................................................................................................................. 22
EXPEDIENTE ....................................................................................................................................................... 22

19 DE DEZEMBRO DE 2014 - 187ª SESSÃO ORDINÁRIA ................................................................................................ 22
OFÍCIOS ......................................................................................................................................................................... 22
MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR ..................................................................................................................... 23
PROPOSTAS DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO .................................................................................................................. 23
PROJETOS DE LEI ........................................................................................................................................................... 25
REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO ............................................................................................................................. 25

REQUERIMENTOS .......................................................................................................................................................... 25
INDICAÇÕES .................................................................................................................................................................. 25
PARECERES .................................................................................................................................................................... 25
AUTÓGRAFOS EXPEDIDOS ............................................................................................................................................. 26

COMISSÕES........................................................................................................................................................ 27
CONVOCAÇÕES ............................................................................................................................................................. 27

DEBATES ............................................................................................................................................................ 27
16 DE DEZEMBRO DE 2014 - 184ª SESSÃO ORDINÁRIA ................................................................................................ 27
16 DE DEZEMBRO DE 2014 - 69ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ....................................................................................... 34

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................................................................................................... 34

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01

Fi
lia

is • Capital
 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473
  Rua XV de Novembro 318   Centro
  São Paulo   SP   CEP 01013-000

 Diretor-Presidente Marcos Antonio Monteiro
 Diretora Vice-Presidente Maria Felisa Moreno Gallego
 Diretor Administrativo e Financeiro Richard Vainberg
 Diretor Industrial Ivail José de Andrade
 Diretor de Gestão de Negócios José Alexandre Pereira de Araújo
 Jornalista Responsável Gabriel Zeitune (MTb 43.569)

 redacao@imprensaofi cial.com.br

 PODER LEGISLATIVO

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo